АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2020 г. Жердевка №366

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных организациях
Жердевского района, реализующих образовательную программу дошкольного
образования

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с
действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от
29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (с изменениями и
дополнениями), Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 26.05.2011 года № 11-
3 «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области»,
администрация района постановляет:

1. Установить с 01.09.2020 года фиксированный размер родительской
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми (далее -  родительская плата) в муниципальных бюджетных
образовательных организациях Жердевского района, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, в размере 35% от затрат
на одного ребенка за присмотр и уход - 1400 рублей согласно приложению № 1.

С вынужденных переселенцев, одиноких матерей, родителей (законных
представителей), дети которых оказались в трудной жизненной ситуации, в
размере, не превышающем 17,5% от затрат на одного ребенка за присмотр и
уход - 700 рублей.

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в
муниципальных бюджетных образовательных организациях Жердевского

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
Обеспечить бесплатным двухразовым питанием (завтрак, второй завтрак)

детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), посещающих
муниципальные бюджетные образовательные организации Жердевского района,
реализующие образовательную программу дошкольного образования из расчета
30 рублей в день.

Установить многодетным семьям, в том числе и для приемной семьи, в
которой один или оба родителя зарегистрированы и проживают на территории
Жердевского района 70% скидку от оплаты, взимаемой с родителей за присмотр

Установить родительскую плату, взимаемую с родителей (законных
представителей), имеющих детей, посещающих группы кратковременного
пребывания в муниципальных бюджетных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, на одного
ребенка за присмотр и уход, исходя из стоимости питания в день и количества
дней посещения.

Установить, что при наличии у родителей (законных представителей)
права на получение одной и той же формы социальной поддержки по
нескольким основаниям, социальная поддержка предоставляется по одному
основанию по выбору родителей (законных представителей).

3. Установить, что внесенная родительская плата за дни непосещения
ребенком образовательной организации по уважительной причине (болезнь или
санаторно-курортное лечение ребенка, отпуск родителей, подтвержденные
соответствующими документами и другие основания, установленные
учредителем), согласно Договору между родителями (законными
представителями) и образовательной организацией учитывается за следующий
месяц или подлежит возврату.

Днями непосещения считаются дни:
- после уведомления родителями (законными представителями) (в

письменной или устной форме, по телефону) администрации образовательной
организации о невозможности посещения ребенком организации по причине
болезнщ

- после уведомления родителями в письменной форме администрации
образовательной организации о непосещении ребенком организации в связи с
санаторно-курортным лечением ребенка или отпуском родителей.

4. Установить родителям (законным представителям) право на выплату
компенсации части родительской платы за присмотр и уход в соответствии с
действующим законодательством.

5. Информация о предоставлении меры социальной поддержки : «Полное
или частичное освобождение от родительской платы за присмотр и уход за
ребенком в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждениях» в соответствии с настоящим постановлением размещается в
Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О

государственной социальной помощи».
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации района в сети Интернет (http://r35.tambov.gov.ru/).
7. Признать утратившими силу следующие постановления

администрации района:
- от 05.03.2014 года № 197 «Об установлении платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях Жердевского
района»;

- от 26.04.2018 года № 213 «О внесении дополнений в постановление
администрации района от 05.03.2014 №197 «Об установлении платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях Жердевского
района »;

- от 27.05.2019 года № 353 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 05.03.2014 №197 «Об установлении платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных организациях Жердевского
района» .

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района С.Д.Мирошкина.

http://r35.tambov.gov.ru/